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IGNA BARGLI O‘SIMLIKLAR OILASIGA KIRUVCHI ARCHA VA UNING
TURLARI TARKIBIDAGI ORGANIK MODDALARNING AHAMIYATI

Jabborova Guzal Muhiddin qizi
Jizzax politexnika instituti talabasi

Anotatsiya: Ushbu maqolada igna bargli o‘simliklar, igna bargli o‘simliklarning inson
hayotidagi ahamiyati, o‘simliklardan ajralib chiqadigan organic moddalar va ularning inson
salomatligiga tasiri o‘rganiladi.

Kalit so‘zlar: Igna bargli o‘simliklar, monopodial, simpodial, traxeidlar,
C vitamini, efir moylari, qatron, mum, qand, tannin va diterpen, sadr spirt,

Ignabargli oʻsimliklar - qaragʻaytoifa (ochiq urugʻli) oʻsimliklar boʻlimiga
mansub,asosan, monopodial,baʼzan simpodial shoxlanuvchi daraxt yoki butalar. Poyasida oʻtka-
zuvchi naylar oʻrnida serkovak hoshiyali traxeidlar boʻladi. Poyasi ikkilamchi yoʻgʻonlashish
xususiyatiga ega. Barglari tangacha yoki ignasimon (nomi shundan olingan), poyasida bir necha
yil turadi. Igna bargli o‘simliklar shamol yordamida changlanadi. Ularning aksariyat
qismini doim yashil oʻsimlik turlari tashkil etadi. Yer yuzida Igna bargli o‘simliklarning 400 ga
yaqin turi bor. Asosan, Shimoliy yarim sharda tarqalgan. qaragʻay, archa, qora
qaragʻay, tiss, sarv turkumlari koʻproq uchraydi.

Archa daraxtlarining turlariga hovuz archasi, xitoy archasi, qora archa, Metasequoia, sadr,
bargli archa, kalta sadr, maymun panjasi, qirg'oq qizil sadr kiradi. Archalar qarag‘aylar oilasiga
mansub, doim yashil daraxtlar bo‘lib, tog‘larda 2500 metrdan 4000 metr balandlikda o‘sadi.
sovuq zonada. Balandligi 30 metrga yetishi mumkin, ko‘krak balandligidagi diametri 3 metr,
tanasi juda to‘g'ri va daraxt shakli juda toza.

Oʻzbekiston va umuman Oʻrta Osiyo togʻlarida J. Semiglobosa (sovur archa), J.
Turkestanica (oʻrik archa), J. Sabina (qora archa) va J. Seravschanica (Zarafshon archasi) kabi
turlari keng tarqalgan. O‘rtacha qilib olganda archa 200-300 yil yashaydi, ammo uning ba'zi
turlari 600 yilgacha yashashi mumkin.
Archaga to‘la o‘rmonda havo jazirama yozda salqin, qishda esa issiqroq bo‘ladi.

Archaning xoʻjalikdagi ahamiyati katta: yogʻochi meʼmorlikda, oʻymakorlikda va qalam
yasashda ishlatiladi. Ayrim turlari xushmanzara oʻsimlik sifatida oʻstiriladi. Qubbalaridan efir
moyi, qatron, qand, mum va organik kislotalar olinadi. Shuningdek, qubbasining damlamasi
tabobatda siydik haydovchi, balgʻam koʻchiruvchi va ovqat hazm qilishni yaxshilovchi dori
sifatida ishlatiladi.

Xitoy archasi asosan shamolni yo‘qotish va og'riqni yo‘qotish uchun ishlatiladi va
qonning turg'unligi va gemostazni tarqatish ta'siriga ega. Shuningdek, qurilishda, ko‘priklar,
kema qurish, kon ustunlari va boshqalarda Firwoodning o‘zi juda yumshoq hidga ega. Bu
xushbo‘y hid sadr spirti bo‘lib, u havodagi bakteriyalarni o‘ldiradi va inson organizmidagi
patogen bakteriyalarni inhibe qiladi. Sidr daraxti turli teri yallig'lanishlarida inhibitiv ta'sir
ko‘rsatadi. Shu bilan birga, archa spirti inson tanasida charchoqni yo‘qotish va stressni
engillashtiradigan sog'liqni saqlash ta'siriga ega, shuning uchun Xitoy archa mebellari juda
yaxshi mebeldir.

Qora archa urug’ining kuch va aqlni ifodalovchi smolali, shifobaxsh balzamli xushbo‘y
hidi ruhlantiradi, mehnat qobiliyatini va amaliy faollikni oshiradi. Antiseptik xususiyatlarga ega.
Pardoz-andoz maqsadlarida har qanday turdagi terini parvarishlash uchun mos keladi, uning
holatini yaxshilaydi, bo‘shashganlikni, shalviraganlikni, rang notekisligini va toliqish izlarini
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bartaraf etadi. Sellyulitga qarshi samarali kurashadi. Sochlarni mustahkamlaydi, qazg’oqni
bartaraf etadi

Oʻrta Osiyoda oʻsuvchi turlardan olinadigan efir moyining sedrol fraksiyasi esa jarohatni,
suyakning teshilib oqishini davolashda qoʻllanadi.
Archa ignalari C vitaminiga juda boy. Yosh ignabarglarda uning miqdori limondan 2 baravar
ko‘pdir! Archa tarkibidagi C vitamini tufayli antioksidant xususiyatlarga ega. U terini tozalash,
muvozanatlash va tetiklashtirishga yordam beruvchi mikroblarga qarshi xususiyatlarga ega.
Archa daraxtining qobig'ida nafaqat vitaminlar va efir moylari, balki boshqa komponentlar -
qatronlar, taninlar, saponinlar ham mavjud. Shu sababli, yog'och aromaterapiyada aniq foydali
ta'sir ko‘rsatadi, archa novdalari xonadagi bakteriyalarni yo‘q qiladi va havoni tozalaydi.
Shuningdek, qobig'i asosida bo‘g'imlarni va o‘pka kasalliklarini davolash uchun yallig'lanishga
qarshi va bakteritsid moddalar tayyorlanadi.

Konuslar asosida shamollash va surunkali o‘pka kasalliklari, buyrak kasalliklari va
shishlar uchun yaxshi ta'sir ko‘rsatadigan dorivor mahsulotlar tayyorlanadi. Po‘stlog'i singari,
rizomlar ko‘p miqdorda tanin va diterpen spirtini o‘z ichiga oladi. Juniper ildizlari bakteritsid va
yallig'lanishga qarshi vositalarni tayyorlashda ishlatiladi. Ildizlarning shifobaxsh xususiyatlari
shundan iboratki, ularga asoslangan dori-darmonlar qonni suyultiradi va tomirlarga aniq foydali
ta'sir ko‘rsatadi. Dorivor o‘simlikning ignalari juda ko‘p miqdordagi fitonsidlar va C vitamini,
shuningdek, efir va taninlarni o‘z ichiga oladi. Shuning uchun archa ignalari turli kasalliklarni
davolash uchun ishlatiladi.
Avvalo, igna asosidagi mahsulotlar yo‘tal va o‘pka infektsiyalariga foydali ta'sir ko‘rsatadi.
Ignali qo‘shilgan dorilar gemoglobinning pasayishi va qalqonsimon bezning ishlamay qolishi,
yurak ritmining buzilishi va qon tomirlarining zaiflashishi bilan yordam beradi.

Archaning tarkibida ko‘p miqdorda efir moyi mavjud bo‘lib, u fitonsidlar, terpenlar va
borneol, kamfen va pinenni o‘z ichiga oladi. Yog 'aromaterapiyada qo‘llanilganda foydali ta'sir
ko‘rsatadi, chunki u havoni tozalaydi va dezinfeksiya qiladi.
Archaning hidini nafas olayotganda quyidagi ta'sirlar kuzatiladi:

 tashvish va depressiya yo‘qoladi, kayfiyat yaxshilanadi;
 samaradorlik oshadi, uyqu kuchliroq va xotirjam bo‘ladi;
 sovuq yoki surunkali yo‘tal yo‘qoladi, burun tiqilishi yo‘qoladi.

Archaning xushbo‘yligi migrenlardan xalos bo‘lishga yordam beradi, hidni nafas olish nafas
yo‘llarining yuqumli kasalliklari uchun foydalidir.

Dorivor maqsadlarda archa yog'i ovqat hazm qilish jarayonlarini normallashtirish, yo‘tal va
uyqusizlikdan xalos bo‘lish uchun ishlatiladi. Yog 'limfa oqimini va safro chiqishini
yaxshilashga yordam beradi, aniq dezinfektsiyalash xususiyatiga ega.

Archaning inson uchun foydalari juda xilma-xildir - rezavorlar va uning boshqa qismlari
farovonlikni sezilarli darajada yaxshilashga yordam beradi. U yoki bu shaklda archa kattalarga
ham, bolalarga ham foyda keltirishi mumkin.

Allergiya bo‘lmasa, archa shifobaxsh xususiyatlari bolalarga foyda keltiradi. Rezavorlar
asosida tayyorlangan infuziyalar va damlamalar bolaning immunitetini mustahkamlaydi va
sovuqni tezda engishga yordam beradi.

O‘simlikning novdalari va mevalaridan foydalanishning bir necha asosiy usullari mavjud.
Uning asosida nafaqat shifobaxsh ichimliklar, balki shirin delikateslar ham tayyorlanadi,
ularning ikkalasi ham sog'liq uchun foyda keltiradi.

O‘simlikning rezavorlari o‘rtacha ozuqaviy qiymatga ega. 100 g yangi meva faqat 116 kkalni
o‘z ichiga oladi. Shu bilan birga, ozuqa moddalari faqat uglevodlar bilan ifodalanadi - mahsulot
tarkibida yog'lar va oqsillar yo‘q.
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Archa rezavorlarining shifobaxsh xususiyatlari va kontrendikatsiyasi bir-biriga ulashgan.
Har kim ham o‘simlikka asoslangan mahsulotlardan foydalana olmaydi, lekin archa ishlatishda
hech qanday taqiq bo‘lmasa, uning xususiyatlari sog'liq uchun katta foyda keltiradi.
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